
              ROMÂNIA 
         JUDEȚUL VASLUI 
PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 
 
 

PROCES  VERBAL 

 Încheiat astăzi, 11.08.2025  în ședința ordinară a Consiliului Local Bogdana, ce are loc 
în incinta Primăriei Bogdana. 
D-na secretar general face prezența: participă 9 consilieri locali din totalul de 9 si 2 delegati 
sătești.  

Sunt întrunite astfel prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (5), art. 
137, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.   

Ședința a fost convocată de d-l primar Barbu Vasilică pe baza convocării scrise și a 
dispoziției nr.153 din data de 04.08.2025, conform art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a) 
din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 
            În convocare au fost specificate data, ora, locul desfășurării, precum și ordinea de zi 
propusă a se discuta, conform prevederilor legale. 
            Lucrările ședinței sunt publice.        

Domnul președinte de ședință Viorel Beraru preia conducerea lucrărilor ședinței. 
Intreabă dacă sunt obiecțiuni la procesul verbal al ședinței din 30 iulie 2025, și pentru că nu 
sunt, îl supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 9.                     

Se dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta ordinea de zi, care este următoarea: 
1. Proiect de hotărâre privind rectificarea a-III-a a bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2025. 
2. Proiect de hotărâre privind utilizarea sumei de 7.500lei din excedentul precedent al 

bugetului local. 
3. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 5.000 lei  pentru ziua comunei 

Bogdana, judetul Vaslui. 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea ,, Planului de dezvoltare a serviciilor sociale 

ce va fi implementat în perioada 2025-2030 la nivelul Comunei Bogdana, judeţul 
Vaslui”.  

  
           Se supune spre aprobare ordinea de zi, care se votează cu 9 voturi pentru din 9 
consilieri prezenţi faţă de 9 consilieri în funcţie.  
      Domnul preşedinte de şedinţă  Viorel Beraru  propune trecerea la punctul nr.1 al ordinii de 
zi aprobate şi anume: 
1. La  punctul 1 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind  
rectificarea a-III-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, iar d-l Popa Mihai 
prezintă Raportul comisiei de specialitate pentru administrație publică, juridică Apărarea 
ordinii și liniștii publice. 

D-l Primar : Rectificarea a III- a bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2025 consta 
in alocari si virari de credite, si anume: 

- se vireaza suma de 5.000 lei de la capitolul Servicii, dezvoltare publica si locuinte – 
iluminat public la capitolul Cultura, recreere si religie – bunuri si servicii, pentru cheltuielile 
efectuate cu ziua satului Bogdana; 

- se repartizeaza suma de 7.500 lei din excedentul bugetului local la capitolul Cultura – 
cheltuieli de capital, pentru lucrari la Caminul Cultural Lacu Babei. 

- se vireaza suma de 16.000 lei de la capitolul Asistenta sociala- indemnizatii cu 
handicap, la acelasi  capitol, pentru plata salariilor asistentilor personali pe trimestrul III. 



Nefiind discutii la acest proiect de hotarare  se supune la vot. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 8 
                                                                împotrivă - 0 
                                                                abțineri – 1 
 
La  punctul 2 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind utilizarea 
sumei de 7.500lei din excedentul precedent al bugetului local, iar d-l Popa  Mihai prezintă 
Raportul  comisiei  de specialitate programe de dezvoltare Economico - sociale, buget, 
finanțe, administrarea ,Domeniului public și privat al comunei 
 D-l Primar:  dă citire la raportul compartimentului contabilitate : astfel  se utilizeaza suma de 
7.500 lei din excedentul bugetului local pentru continuarea lucrarilor la Camin Lacu Babei 
 D-l consilier Sitaru Cătălin:  intreaba de ce aceasta suma se aproba exact in aceasta luna 
august si de ce nu s-a aprobat mai devreme? 
D-l Primar:  sunt lucrări facute de anul trecut si nu am plătit facturile restante, acesta este 
motivul . 
D-l consilier Sitaru Cătălin : propun sa se facă un grup sanitar la Caminul Cultural Bogdana, 
pentru că, cel vechi nu se mai poate folosi. 
D-l Primar: vom lua in calcul cele propuse de dumneavoastra si vom construi un grup sanitar. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 
                                                               împotrivă - 0 
                                                               abțineri – 0 
 
La  punctul 3 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind alocarea 
sumei de 5.000 lei  pentru ziua comunei Bogdana, judetul Vaslui, iar  d-l Popa  Mihai prezintă 
Raportul  comisiei  de specialitate programe de dezvoltare Economico - sociale, buget, 
finanțe, administrarea ,Domeniului public și privat al comunei. 
D-l Primar: alocam suma de 5 mii lei pentru ziua comunei  Bogdana, deoarece atat ne permite 
bugetul.  
D-l Ifrim Aurel intervine:  era bine daca aceasta sumă putea fi mai mare . In urma discutiilor 
avute la sedinta anterioară ramasese sa ne intalnim cu o formatie de fanfara pentru a ne putea 
da un pret . Am discutat , insă  suma ceruta de ei era prea mare pentru bugetul nostru si era 
riscant sa nu se respecte orarul pentru activitatea noastra, deoarece in acea zi erau prezenti la o 
nuntă . Am renuntat si ne-am gandit totusi sa organizam ceva cu o orchestră. Mi s-au adus 
acuzatii că eu as fi fost cel care am vrut de fapt o orchestra . 
D-l Cioară Neculai intervine: haideti sa ne multumim totuși că s-a organizat ceva , chiar si 
orchestră este bine primită pentru comuna noastră, să nu se piardă traditia . 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 
                                                               împotrivă - 0 
                                                               abțineri – 0 
 
La  punctul 4 al ordinii de zi, domnul primar prezintă Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea ,, Planului de dezvoltare a serviciilor sociale ce va fi implementat în perioada 2025-
2030 la nivelul Comunei Bogdana, judeţul Vaslui”, iar d-l Savu Daniel prezintă Raportul 
comisiei de specialitate  pentru învățământ, sănătate, Cultură, protecție socială, activități 
sportive și de agrement. 
D-l Primar: am initiat prezentul proiect de hotarare motivat de necesitatea reacreditarii 
compartimentului de Asistenta sociala si autoritate tutelara din cadrul Primariei comunei 
Bogdana, deoarece  acreditarea  compartimentului de asistenta sociala ca furnizor de servicii 
sociale a fost retrasa din luna iunie  2025 ,iar pentru obtinerea unei noi acreditari, sunt 



necesare o serie de documente si proceduri printre care si elaborarea si aprobarea Planului de 
dezvoltare a serviciilor sociale. 
Nefiind discutii la acest proiect de hotarare  se supune la vot. 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 9 
                                                               împotrivă - 0 
                                                               abțineri – 0 
Discuții :  
D-l Cioară Neculai :  vreau sa vă propun să luati masuri pentru interzicerea sau 
stationarea mai bine a atelajelor cu tractiune animală. Realizarea și montarea unor 
indicatoare personalizate, astfel atelajele lăsate pe marginea drumului pot obstrucționa 
circulația și pot provoca accidente. Plus că afectează imaginea localității noastre. In 
centrul comunei sunt 2(două) magazine , vad de foarte multe ori resturi de furaje lăsate 
acolo unde cetatenii au stationat cu atelajele.  

D-l Primar:  dacă găsim baza legală și consiliul local poate stabili restricții de acces sau 
staționare pentru vehicule cu tracțiune animală pe anumite sectoare de drum, impreună 
cu Poliția locală sau rutieră vom dispune amplasarea de indicatoare personalizate.  

Nefiind alte discuții, s-a încheiat  prezentul proces - verbal. 

  
 
PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     ÎNTOCMIT,                                        
         Consilier,          SECRETAR GENERAL 
      Viorel Beraru             Anca-Diana Ciofu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 


